dando origem a Lei nº 2.029, de 14 de julho de 2022. A Câmara Municipal de 

Miracema, aprova e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei: Art. 1º O 

vencimento inicial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às 

Endemias é fixado no valor de R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro 

reais) mensais, em obediência ao disposto no § 9º, do art. 198, da Constituição 

Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 120, de 05 de maio de 

2022. §1º - O vencimento foi estabelecido com base nas Portarias do Ministério da 

Saúde GM/MS n° 1.971 e GM/MS n° 2.109, publicadas no Diário Oficial da União de